⁷⁸⁸ Siehe oben, Kapitel 4.2.2.1.3.

⁷⁸⁹ Vgl. *ibid.* 19, S. 108, Z. 48–49: „quod ex altero oppositorum non est alterum secundum se.“

⁷⁹⁰ Vgl. Kapitel 3.3.1 dieser Arbeit.

⁷⁹¹ Siehe bspw. Wilhelm von Auvergne, *De universo* Ia-Iae, 5, S. 596bG: „Manifestum autem, quia ex neutro contrariorum naturaliter ac per se procedit reliquum“; *ibid.* Ia-Iae, 8, S. 601bB: „ex altero contrariorum non potest esse alterum“; *ibid.* Ia-Iae, 9, S. 602aG: „Haec autem est ... alterum contrariorum esse non posse ex altero. Dico igitur hanc radicem esse falsam, nisi hoc modo eam intelligant, videlicet, quod ex altero contrariorum non potest esse per se alterum.“ Siehe außerdem Zitat 4-42. Darüber hinaus findet man die Regel in *De anima* V.8, S. 124a: „cum unicuique manifestum sit ex altero contrariorum per se alterum esse non posse.“ Höchstwahrscheinlich verwendet Wilhelm den Terminus *contrarium*, weil er die Regel hauptsächlich in Zusammenhang mit dem bereits angesprochenen Prinzipidualismus der Katharer erwähnt. Wenn Wilhelm in *De universo* Ia-Iae dagegen vorgeht, dass es etwas gibt, das Gott entgegengesetzt ist (*non est ei alter contrarius*), führt er die *oppositum*-Regel als Wurzel dieses Irrtums an. Einen Hinweis auf die Manichäer bzw. Katharer gibt auch Teske in ‚William of Auvergne’s Use of Avicenna’s Principle‘, S. 112.

Prima igitur emanatio plurimum habet actualitatis et modicum potentialitatis. Quod si eius essentia non fuerit necesse esse per se ipsam, sed fuerit possibile esse in se ipsa, tunc prima emanatio in se ipsa nihil habebit omnino necessitatis sive actualitatis. Qualiter autem ex necesse secundum se sit tantum possibile in se, non est videre, cum ista duo nec specie nec genere communicent, immo in se opposita quodammodo sint. Quare alterum non causabit alterum secundum se ... Certum enim est, quod actus purus effluxione, quae sit de eo et secundum ipsum solum, non emanabit quasi mixtum ex possibili et necesse; hoc autem esset, si poneremus primam prolem et primum donum per se sive secundum se esse possibile, per essentiam vero necesse esse; omne enim quod secundum aliquid est possibile et secundum aliquid est necesse, necessario est quasi mixtum ex possibili et necesse. Unde autem est ista mixtio, cum ipsum emanet ex puro necesse solo et secundum illud?⁷⁹²

Die erste Emanation also besitzt am meisten Wirklichkeit (*actualitas*) und am wenigsten Vermögen (*potentialitas*). Aber wenn ihr Wesen nicht durch sich selbst notwendig seiend ist, sondern in sich selbst möglich seiend, dann wird die erste Emanation in sich selbst überhaupt nichts an Notwendigkeit oder Wirklichkeit haben. Auf welche Weise aber aus etwas Notwendigem gemäß ihm selbst etwas in sich Mögliches hervorgehen soll, ist nicht einzusehen, da diese beiden weder der Art noch der Gattung nach übereinstimmen, ja sogar in gewisser Weise Gegensätze zueinander sind. Daher wird das eine gemäß sich selbst das andere nicht hervorbringen ... Sicher ist nämlich, dass der reine Akt durch das Herausfließen, das von ihm her und allein gemäß ihm selbst geschieht, nichts gleichsam aus dem Möglichen und Notwendigen Gemischtes emanieren lassen wird. Dies wäre aber der Fall, wenn wir annehmen würden, dass der erste Nachkomme und das erste Geschenk durch sich oder gemäß sich selbst ein Mögliches wären, durch das Wesen aber ein notwendig Seiendes. Alles nämlich, was gemäß etwas ein Mögliches ist und gemäß etwas [anderem] ein Notwendiges, ist notwendigerweise gleichsam etwas aus dem Möglichen und Notwendigen Gemischtes. Woher stammt dann aber diese Mischung, wo sie doch aus dem reinen Notwendigen allein hervorgeht und gemäß jenem?